
 

 

                                                                                                            9 – 12 /2024 

  

 

 

Jestřebský zpravodaj      
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

www.jestrebinadmetuji.cz                                                     Jestřebí   

          Jestřebí (okres Náchod)

  

     Z  p  r  a  v  o  d  a  j      o  b  c  e     J  e  s  t  ř  e  b  í  

    číslo 7 

http://www.jestrebinadmetuji.cz/


 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

2 
 

 

 

 

 

 

 

Slovo starostky        str. 3 

Zprávy z obce        str. 4 

Aktuality         str. 7 

Události          str. 9 

Připravované projekty, dotace     str. 18 

Společenská rubrika       str. 19 

Informace pro občany      str. 20 

Kulinářské okénko       str. 23 

Kontakty         str. 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     O b s a h 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

3 
 

 

     

 

 

 

Vážení spoluobčané obce Jestřebí, 

 

vítáme Vás u sedmého a posledního vydání našeho Zpravodaje za rok 2024, který vychází za období 

září – prosinec 2024 a zde je ohlédnutí za uplynulými měsíci: 

V září zasáhly většinu České republiky rozsáhlé povodně. Proběhl svoz nebezpečných a objemných 

odpadů. Sloužila se mše v místní kapličce, konaly se volby do Senátu Parlamentu ČR a naši hasiči se 

zúčastnili okrskového cvičení ve Slavoňově. 

Z kraje října proběhlo jednání o koupi traktorové 

sekačky se zástupcem firmy Vitaltech. Obec 

Jestřebí byla oslovena redakcí knihovnického 

zpravodaje U nás s prosbou o článek o rekonstrukci 

naší knihovny. Na hřišti v Jestřebí proběhla 

Drakiáda s následným dlabáním dýní v Domě 

hasičů, sloužila se mše v místní kapličce a koncem 

října proběhla dílčí kontrola hospodaření 

z Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.  

Začátkem listopadu bylo dodáno zboží z dotace Technické a věcné prostředky pro IZS, a to 

elektrocentrála a osvětlovací souprava. Proběhla schůzka s firmou D.A.S. – Právní ochrana pro obce. 

Zřízení termínovaných účtů pro zhodnocení financí a pro místní děti byl koncem listopadu připraven 

adventní kalendář, který byl volně přístupný v Domě hasičů. 

Prosinec se nesl přípravami na tradiční každoroční akci Mikulášská nadílka. Došlo k projednání nové 

Veřejnoprávní smlouvy mezi Novým Městem nad Metují a obcí Jestřebí o výkonu činnosti Městské 

policie na území obce Jestřebí. Zajištění kontejneru na textil. A koncem prosince se konalo již 2. vánoční 

posezení pro obyvatele obce. 

Jménem zastupitelstva Vám chci popřát mnoho krásných svátečních chvil plných radosti, hezké 

chvíle strávené s rodinou, hodně zdraví a úspěchů v novém roce 2025. 

 

Vánoční přání 

Nechme naši obec společně růst. 

Návod: 

Bílé papírové kolečko je z recyklovaného papíru, které obsahuje semínka divokých květin. Zasaďte ho 

do hlíny, zalévejte a nechte růst. Vypěstujte si své květiny. 

 

(Aneta Zošiaková, starostka)    

     S l o v o   s t a r o s t k y 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

4 
 

            

 

 

 

Zasedání zastupitelstva obce Jestřebí ze dne 10. 9. 2024 

 

Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje 

• nákup traktorové sekačky Kubota G231 HD od firmy Vitaltech. Nákup bude proveden z 

rozpočtu obce Jestřebí bez dotačního titulu a pověřuje starostku obce k jejímu nákupu a 

podpisu smlouvy 

• cenovou nabídku od firmy ProIZS s. r. o. na nákup Věcného vybavení pro JDSH – Sada 

osvětlovací stativ Powermoon HEXASPACE s příslušenstvím a Inventorovou elektrocentrálu 

3500W Scheppach SG 3500i a pověřuje starostku obce k objednávce a nákupu tohoto vybavení 

• předložený záměr od firmy CETIN a. s. na bezplatnou modernizaci a rozšíření nadzemní optické 

sítě v obci Jestřebí 

• ukládá starostce zveřejnit záměr obce prodat části pozemků parc. č. 199/8, 199/4 a 199/25 vše 

o celkové výměře cca 52 m2 v k. ú. Jestřebí nad Metují v rozsahu a podmínek dle přiloženého 

záměru obce prodat uvedené části pozemků k tomuto projednávanému bodu zasedání 

zastupitelstva 

 

Zastupitelstvo obce Jestřebí bere na vědomí 

• Rozpočtové opatření č. 4/2024 

 

Zastupitelstvo obce Jestřebí nesouhlasí 

• s účastí na jakémkoliv dotačním programu zatěžující rozpočet obce Jestřebí, za účelem 

odstranění nepříznivých podmínek erozí půdy u nemovitých věcí ohrožujících plynulost 

silničního provozu silnice 3. třídy č. 01421 na úseku z Nového Města nad Metují do Pekla, z 

důvodu, že obec Jestřebí nevlastní v dotčeném území žádné nemovité věci, které by v přímém 

kontextu měly souvislost se samotnou erozi a dále obec Jestřebí v rámci svého rozpočtu 

postupuje v souladu s péčí řádného hospodáře dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích a z dané 

skutečnosti se nebude zavazovat a zatěžovat do budoucnosti s možnými několika milionovými 

obecními výdaji v rámci svého nízkého rozpočtu s ohledem na velikost své obce v počtu 

obyvatel. 

 

 

 

 

 

     Z p r á v y   z   o b c e 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

5 
 

 

Zasedání zastupitelstva obce Jestřebí ze dne 22. 10. 2024 

 

Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje 

• pověřuje starostku obce k zajištění zaměření části pozemkových parcel parc. č. 199/4, 199/25 

a 199/8 včetně vyhotovení geometrického plánu pro oddělení části těchto pozemkových 

parcel pro účely přesné identifikace této části pozemku a pro účel jejího prodeje 

• nabídku Komerční banky a. s., schvaluje vložení financí v celkové výši 6 000 000 Kč na dva 

Termínované účty na dobu 3 měsíců a pověřuje starostku obce ke zřízení těchto účtu, podpisu 

smlouvy a převodu financí na termínované účty 

• novou smlouvu s UNIQA Pojišťovna a. s. 

• převod finančních prostředků dle Plánu obnovy kanalizace na speciální účet fondu obnovy 

kanalizace č. 131-2848260247/0100 v celkové výši 141 000 Kč 

 

Zasedání zastupitelstva obce Jestřebí ze dne 9. 12. 2024 

 

Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje 

• poskytnutí dotace v celkové výši 210 000 Kč (60 000 Kč v případě získání dotace z KHK a 150 

000 Kč poskytne obec Jestřebí ze svého rozpočtu) a schvaluje podání žádosti o dotaci na 

Podporu provozu prodejen na venkově, kterou poskytuje Královéhradecký kraj 

• veřejnoprávní smlouvu mezi městem Nové Město nad Metují a obcí Jestřebí, upravující 

vzájemné vztahy, práva a povinnosti při výkonu činnosti Městské policie Nové Město nad 

Metují na území obce Jestřebí. Touto veřejnoprávní smlouvou se nahrazuje veřejnoprávní 

smlouva ze dne 21. 08. 2015 

• rozpočet obce Jestřebí na rok 2025 jako vyrovnaný, s celkovými příjmy ve výši 3 144 200 Kč a 

celkovými výdaji ve výši 3 144 200 Kč. Závaznými ukazateli rozpočtu jsou „seskupení položek“ 

podle platné rozpočtové skladby, tak jak jsou uvedeny v základní verzi schváleného rozpočtu 

• střednědobý výhled rozpočtu obce Jestřebí na roky 2026-2027 dle předloženého návrhu 

• nabídku od firmy TextilEco a. s. a pověřuje starostku obce k zajištění kontejneru na textil a 

podepsáním smlouvy. Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje novou Obecně závaznou vyhlášku 

č. 1/2025 o stanovení obecního systému odpadového hospodářství s účinností od 1. 1. 2025 

• novou směrnici č. 22 o zabezpečení zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole s tím, že tato 

směrnice nabude účinnost od 1. 1. 2025. novou směrnici č. 12 o evidenci majetku s tím, že tato 

směrnice nabude účinnost dne 1. 1. 2025 

 

 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

6 
 

 

 

• schvaluje inventarizační komisi ve složení – předseda – Jiří Bořek, členové komise – Michal 

Kasapovský, Petr Ryšavý, Jiří Štěpán a schvaluje termín uskutečnění inventarizace na 30. 12. 

2024 

• vypracování Ohlášení o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích a následné 

podání Žádosti o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích, oboje na Krajský 

úřad KHK a pověřuje starostku obce k jejich zajištění 

• prodej části pozemkových parcel oddělené geometrickým plánem č.  194-216/2024 z parcel č. 

199/4, 199/8 a 199/25 a označeného na tomto plánu jako parc. č. 199/29 o výměře 53 m² 

žadatelům - paní Eliška Štěpánová, bytem Jestřebí 69 a pan David Štěpán, bytem Jestřebí 69 

do jejich vlastnictví, za cenu 250,- Kč/m², celkem za cenu 13 250 Kč s tím, že kupující uhradí 

náklady na zaměření a vyhotovení geometrického plánu, dále kupující uhradí správní poplatek 

za vklad do KN a daň z nabytí nemovitého majetku 

• nabídku od firmy D.A.S – Právní ochrana pro obce 

• dodatek ke smlouvě s firmou Marius Pedersen 

• poskytnutí finančního daru pro Mateřskou školu Slavoňov ve výši 10 000,- Kč. Dar bude 

poskytnut v prosinci 2024, v souladu s předloženým návrhem darovací smlouvy         

 

Zastupitelstvo obce Jestřebí bere na vědomí 

• zápis z kontrolního a finančního výboru 

• rozpočtové opatření č. 5/2024 

 

Kontrolní výbor obce Jestřebí ze dne 9. 12. 2024 

 

Kontrola bodů za období 1. 3. – 30. 11. 2024 
• plnění dokumentace ze zasedání zastupitelstva 
• smlouvy, dary 
• obecně závazné vyhlášky a směrnice 
• informace na webových stránkách obce 
• kontrola pokladních dokladů 
ZÁVĚR: Kontrolní výbor neshledal žádné nesrovnalosti, proto nejsou navrhována žádná opatření. 
 

 

Finanční výbor obce Jestřebí ze dne 9. 12. 2024 

Kontrola bodů za období 1. 3. – 30. 11. 2024 
• kontrola bankovních výpisů 
• kontrola přijatých faktur – v hodnotě vyšší než 30 000 Kč 
• kontrola rozpočtu a rozpočtových opatření 
ZÁVĚR: Finanční výbor neshledal žádné nesrovnalosti, proto nejsou navrhována žádná opatření. 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

7 
 

 

 

 

Kontejner na textil 

 
Od 1. 1. 2025 vstupuje v platnost nová vyhláška č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, 

podle které mají obce povinnost zajistit oddělené soustřeďování textilních odpadů. 

 

Obec tedy bude mít povinnost nabídnout místo, kde bude možné textilní odpad odevzdat. S ohledem 

na zvýšenou poptávku těchto kontejnerů v posledních měsících, oslovila obec Jestřebí tyto 2 firmy: 

• Diakonie Broumov 

• TextilEco a.s. 

 

Bohužel firma Diakonie Broumov již z kapacitních důvodů nenabízí svoz textilního odpadu a obec by dle 

smlouvy byla povinna vybraný textilní odpad na své náklady vozit do sídla firmy. Proto prozatím 

zastupitelstvo obce schválilo nabídku firmy TextilEco a.s., která nám pronajme kontejner za                        

15 000 Kč/rok a počet vývozů je neomezený a žádné další náklady se neplatí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontejner bude umístěn na stanovišti „u kravína“. Důrazně žádáme všechny obyvatele, aby se drželi 

„Manuálu“, co vše a jak se může do kontejneru na textil ukládat. 

 

S novou povinností zajistit oddělené soustřeďování textilních odpadů musela být upravena Obecně 

závazná vyhláška o stanovení obecního systému odpadového hospodářství. Nová Obecně závazná 

vyhláška byla schválena na zasedání zastupitelstva dne 9. 12. 2024 s účinností od 1. 1. 2025. 

 

 

Proč třídit? 

 

Protože je textilní průmysl druhým největším znečišťovatelem hned po ropném průmyslu. A ohrožuje 

vše živé na Zemi. Tato informace není obecně známá a v tom spočívá velké nebezpečí. Miliardy lidí na  

 

 

 

     A k t u a l i t y 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

8 
 

 

 

Zemi = Stovky miliard vyrobených kusů oblečení ročně, které se zpravidla vyrábí jinde, než se běžně 

nosí. Tolik barviv, chemie, vody, ropy, pesticidů… to je dnešní realita = zátěž.   

Každý rok “vyprodukuje” jeden člověk 16 kg oděvů a textilu. Každá obec s tisíci obyvateli 

“vyprodukuje” ročně plně naložený kamion šatstva a bot. TextilEco a.s. a její sběrné boxy čistí již dnes 

2850 obcí po celé České republice a západním Slovensku. Pro obce a partnery je zajištěn veškerý servis 

spojený s pořízením, vyprazdňováním, odvozem, údržbou a úklidem již 10 let.  

 

Co se děje dál? 

 

To co do sběrných boxů lidé odloží, firma odveze do jejich specializovaného závodu v Boskovicích, kde 

je vše pečlivě roztříděno a firma se snaží najít pro věci další využití. Vše třídí do těchto hlavních 

skupin: jednou z nich je kategorie pro opětovné použití = v obchodech s pomalou módou - second 

handy, druhá skupina je textil pro průmysl a recyklaci, třetí kategorií je ekologické a energetické využití 

pro znečištěné a nerecyklovatelné oděvy, boty. Také firma dodává materiál pro chráněné dílny a lokální 

módní návrháře. V součtu je to do více jak 200 kategorií. Bez této ohromné práce by nebylo možné 

tolik oděvů zachránit. A také proto je nesmírně důležité vkládat do boxu výše uvedené, 

zabalené například ve staré nákupní tašce, aby nedocházelo ke znečištění při transportu a zbytečnému 

znehodnocení. 

 

  

MANUÁL TŘÍDĚNÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(zdroj článku  a fotografií z webových stránek firmy TextilEco a. s.) 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

9 
 

 

 

 

 
 

Drakiáda (Dýňování) 

 
V sobotu 19. října 2024 proběhla akce s názvem Drakiáda, která byla vsunuta před již naši tradiční akci 

Dýňování, která se konala již třetím rokem. 

Drakiáda začala od 15 hodin na hřišti v Jestřebí, kde se sešlo okolo 12 dětí a do vzduchu vystoupalo 9 

menších i větších draků. Jelikož nám počasí přálo došlo i na opékání vlastních špekáčků. 

       

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

Následně se všichni přesunuli do Domu hasičů, kde akce 

pokračovala a začalo společné dlabání dýní, které pro děti 

zajistila obec Jestřebí. Nakonec se sešlo 12 vyřezaných 

dýní, které byly po setmění vystaveny a rozsvíceny před 

Domem hasičů.  

Pro děti bylo na sále připraveno vyrábění, kreslení a 

malování sádrových odlitků, vše s tematikou draků a dýní. 

Občerstvení zajistily místní maminky, pro děti byl 

připraven čaj a pro dospělé na zahřátí svařené víno. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 (Aneta Zošiaková) 

     U d á l o s t i  



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

10 
 

  

Mikulášská nadílka 

 
I v letošním roce přišel do naší obce Mikuláš s andělem a 

čerty vynést rozsudky nad chováním dětí. Stalo se tak v 

sobotu 7. prosince 2024. Oproti loňskému roku již nebyla 

venku taková sněhová nadílka a na sále bylo příjemné teplo. 

(V minulém roce došlo večer před akcí k výpadku proudu, a 

tak se sál nestihl dostatečně nahřát.) 

 

Již od 15:30 hodin se otevřela krásně vyzdobená nebesko-

pekelná brána do sálu. Děti využily tvořivých dílniček a od 

počátku až do pozdních hodin večer zdobily perníčky, 

vybarvovaly připravené sádrové odlitky nebo tvořily různé 

ozdoby z další nabízených materiálů podle své vlastní 

fantazie.  

 

Těsně před 17. hodinou dorazila mikulášská družina, kterou 

jsme vítali s prskavkami před vchodem do Domu hasičů. 

Společně s Mikulášem jsme rozsvítili obecní strom, který se, 

jak je již tradicí, rozsvítí až na druhé vyzvání. Poté si již na sále 

Mikuláš začal volat jednotlivé hříšníky k sobě. Bylo to pestré pásmo vystoupení asi 24 dětí. Někdo zpíval 

známé i své originální písně, přednášely se básničky, jednu dívku Mikuláš zkoušel z matematických 

počtů, někdo zahrál na flétnu a jeden sourozenecký pár zatančil mazurku za zpěvu písně Měla babka, 

čtyři jabka. Každé z dětí si pak převzalo z rukou anděla dárkovou tašku. 

 

    

 

Po odchodu Mikulášské družiny se bušící srdce dětí zklidnila a ve vystrašených očích opět zajiskřili 

známí čertíci. Děti pokračovaly ve vyrábění, začaly běhat a tančit. Posilnili se čajem, limonádou, párkem 

v rohlíku, kuřecím či vepřovým řízkem nebo něčím sladkým, co přinesly místní hospodyňky. Pro dospělé 

bylo také pivo nebo teplý svařák.  

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

11 
 

 

 

Celý večer byl pouze za dobrovolné vstupné, čímž obci Jestřebí moc děkujeme. Zásluhu mají také 

všichni sponzoři darů a organizátoři, kteří se podíleli na přípravách a úklidu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   (Eliška Štěpánová, kronikářka) 

 

A ač je nám to velice nepříjemné, rádi bychom pro příští akce poprosili všechny děti, aby záměrně 

neničily připravenou výzdobu. Malou partu lidí, která všechny akce chystá stojí velké úsilí a čas vše 

připravit a vyzdobit tak, aby sál byl útulný a bylo nám tam příjemně. Nemluvě o tom, že materiál na 

výzdobu stojí i nějaké finance. Velice nás pak mrzí, že výzdoba například okolo dveří byla celá poničená 

a roztrhaná. Prosíme proto rodiče, aby při dalších akcích na své děti dohlédli. 

 

(Aneta Zošiaková) 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

12 
 

 

Vánoční čas na Jestřebí 

 
Příchod Vánoc nám oznamuje první adventní neděle. Když se projdete v tomto čase po naší vesničce, 

již spatříte vánoční výzdobu na některých domech a zahradách. Někteří si dávají mimořádnou práci se 

světýlky a umí vytvořit pohádkový vzhled. 

K Vánocům patří neodmyslitelně také větvička jmelí. Aby nám však jmelí přineslo štěstí, nemělo by se 

kupovat, ale mělo by být darováno. Právě okolo prvního adventu se zázračně začnou na brankách či 

před vchodem do domů objevovat bohaté zelené větvičky jmelí. Tuto tradici nám již několikátý rok 

zajišťuje jedna místní a jedna přespolní rodina (přestože mezi nimi ani to pole není). Za to jim velmi 

děkujeme. 

     
 

V letošním roce pro děti připravila naše paní starostka adventní kalendář s úkoly na každý den a 

zašifrovanou vánoční tajenku, za kterou bude na Štědrý den děti čekat drobný dárek. Děti si od                  

1. prosince mohly vyzvednout vytištěné listy ve vchodu do Domu hasičů a zapsat se do vánoční listiny. 

 

     

 

Během druhého adventního víkendu došlo k rozsvícení obecního stromu před Domem hasičů. 

Následovala Mikulášská nadílka, kdy Mikuláš, anděl a čerti hodnotili chování místních dětí.  

V neděli 8. prosince jsme se mohli projít do sousední obce Libchyně, kde vedle krásně osvětlené 

kapličky a vánočního stromečku vystoupil folklorní soubor BARUNKA z České Skalice. Vystupující v 

krojích seznámili obecenstvo se starými vánočními tradicemi, vánočními lidovými písněmi za 

doprovodu netradičních hudebních nástrojů a tanci. Pro diváky byl připraven teplý mošt a svařák. 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

13 
 

 

 

Před poslední adventní nedělí nás zastupitelstvo zve do Domu hasičů na Vánoční posezení, kde 

můžeme společně načerpat vánoční atmosféru a popovídat si. Již se konalo také v loňském roce, kdy 

bylo spojenou se slavnostním znovuotevřením rekonstruované knihovny. 

Pak již následují samotné svátky - v minulosti se na Štědrý den ráno otloukaly kvůli dobré hojnosti na 

zahradách stromy. Děti si vzaly klacky a po odříkání ,,Stromečku vstávej, ovoce dávej, umyj se, ustroj 

se, je Štědrý den” si vysloužily koledu v podobě oříšků, sušeného ovoce apod. Tento zvyk se zde vytratil 

zhruba před 45 lety. 

Vánoční svátky nám pak zakončí Tři králové s tradiční Tříkrálovou sbírkou, na kterou se letos obzvláště 

těším. Paní Balcarová si letos vzala sbírku na starost a plánuje vyrazit do ulic naší obce s velkou družinou 

dětí, poptává tak zájemce, kteří by se rádi k družině přidali. 

Ráda bych Vám nyní za sebe popřála klidné svátky, hodně zdraví a veselých příležitostí, kdy se jako 

sousedé můžeme potkávat, povídat si a vzájemně si pomáhat. 

 

(Eliška Štěpánová, kronikářka) 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

14 
 

 

Okrskové cvičení hasičů 

 
Dne 27. září 2024 proběhlo okrskové cvičení hasičů u kravína ve Slavoňově, kterého se účastnili i naši 

hasiči. Cvičení bylo na téma „Požár ve sklepním prostoru, kde se nachází elektrokoloběžka“. 

Hasiči přečerpávali vodu z cisterny přes několik kádí, aby se dostali do skladu a uhasili hořící koloběžku. 

Každý sbor měl dané své stanoviště – SDH Jestřebí mělo stanoviště u první kádě. 

 

                      

 

Okrskové školení hasičů 

 
Dne 15. listopadu 2024 proběhlo na sále v Domě hasičů v Jestřebí školení okrsků. Hasiči naši i přespolní 

si zopakovali základní pravidla 1. pomoci. 

 

 

Volby v roce 2024 

 
V roce 2024 proběhly tyto volby: 

• dne 7. a 8. června 2024 volby do Evropského parlamentu 

− účast voleb v Jestřebí byla 56,83% a tím jsme získali 1. místo v okrese Náchod za volební 

účast 

• dne 20. a 21. září 2024 volby do Senátu Parlamentu České republiky a zastupitelstev krajů 

− účast voleb v Jestřebí byla 63,64%, což byla nejvyšší účast v celém Královéhradeckém kraji 

• dne 27. a 28. září 2024 II. kolo voleb do Senátu Parlamentu České republiky 

 

 

Mše v místní kapličce sv. Václava 

 
Dne 28. září a 28. října 2024 proběhla mše v místní kapličce sv. Václava. 

 

 

   

 

    

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

15 
 

 

Povodně 2024 

 
Začátek školního roku byl na Jestřebí ještě velmi teplý, teploty byly okolo 30° C. Údajně prodělala naše 

planeta nejteplejší léto v historii. Druhý zářijový týden se však změnil, teploty začaly klesat až pod 10°C 

a od 11. do 14 září pršelo a foukalo. Meteorologové naštěstí toto počasí správně odhadli a státní orgány 

začaly včas konat protipovodňová opatření. Padl 127 let starý český rekord v objemu srážek za den. V 

celé zemi se vypouštěly vodní přehrady, zrušily se veřejné akce, i v naší obci jsme zrušili prohlídku 

soukromé sbírky u Umlaufových. Silný déšť s následnými povodněmi se prohnal téměř všemi krajemi v 

České republice, sousedními zeměmi, Chorvatskem a Rumunskem. 

U nás na Jestřebí naštěstí počasí nenapáchalo velké škody. Elektrický proud vypadl asi 2x na pár minut. 

Jinde byli lidé bez proudu a mobilní sítě několik dní. Během dne 13. září museli přijet dvakrát hasiči na 

odstranění stromu z vozovky mezi Jestřebím a Novým Městem nad Metují. Libchyňský potok se změnil 

v divokou řeku, potůček Hadinka u svého pramene v Petrově lese se také ukázal v plné kráse. Přístup 

do Pekla byl uzavřen kvůli rozvodněné Metuji. Ta se pak vylila ze svého koryta i pod náměstím.  

Největší škody však voda napáchala v Moravskoslezském a Olomouckém kraji. Voda tam brala domy, 

mosty a celkově si vzala i 13 lidských životů, jedna oběť se našla asi po měsíci v Polsku, 7 osob se dosud 

pohřešuje. 

 

    

Libchyňský potok dne 13. 9. 2024 a 15. 9. 2024 

 

    

Požární nádrž před Domem hasičů dne 13. 9. 2024 a 15. 9. 2024 

 

 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

16 
 

 

    

Fotografie ze dne 15. 9. 2024 

 

Češi si umí v krizi pomáhat a potvrdilo se to i po těchto povodních. S žádostí o pomoc se na občany 

Jestřebí obrátil 17. září Jan Klouček z Libchyně a jeho kolega hasič. Konkrétně se jednalo o materiální 

pomoc pro vesničku Velká Kraš. Tato vesnička se nachází kousek od Jeseníků, voda zde brala celé domy 

a zamezila přístupu do obce z Čech. Pomoc se lidem mohla dostat pouze přes Polsko. Signál neměli 

několik dní. Protože šlo o menší vesničku neměli zdaleka takovou pomoc jako větší obce nebo města a 

tak byli odkázáni sami na sebe. Lidé v obci měli nedostatek: 

• hygienických potřeb, potřeb a věcí pro děti, krmiv pro zvířata, ručního nářadí a ostatních 

potřeb (léky, svíčky, plynové bomby, ohřívače) 

   

Fotografie z obce Velká Kraš 

 

Dne 19. září přišla nová informace z postižené obce, že hlavně se zlatem cení ruční nářadí. Obec Jestřebí 

proto přispěla ze svého rozpočtu částkou cca 25 000 Kč, ze které bylo pořízeno především ruční nářadí 

- pracovní LED světla, elektrické topidlo, smetáky, lopaty, prodlužovací bubnové kabely, stěrky na 

podlahy, pracovní a gumové rukavice, hřebíky, páčidla, sekery, velké pákové nůžky, přípravky proti 

plísním. Za částku cca 4 000 Kč byly pořízeny hygienické a úklidové potřeby. Břetislav Nejedlý z Jestřebí 

zinicioval nákup tří elektrocentrál, na které se složili Břetislav Nejedlý, Jan Klouček, Radek Schneider, 

David Schneider a členové Hradní stráže.  

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

17 
 

 

Od obyvatel obce Jestřebí byly vybrány hygienické a úklidové potřeby, hračky pro děti, omalovánky a 

pastelky, oblečení, balené vody, trvanlivé potraviny, dětské pleny, plynové bomby, aj. Nakonec se toho 

od našich občanů sešlo tolik, že se již věci nepředali kolegu hasičovi, ale Honza Klouček si vypůjčil 

dodávku a zavezl jim vše dne 20. září sám. 

                                                                                           

Materiální sbírka, kterou odvezl do postižené obce Jan Klouček 

    

Ještě jednou DĚKUJEME všem, kterým osud lidí zasaženými povodněmi nebyl lhostejný a rozhodli 

se pomoct!!! Moc si toho vážíme! DĚKUJEME.                                                                     

 (Eliška Štěpánová, kronikářka) 

 

Knihovnický zpravodaj U nás 

 
Dne 26. srpna 2024 byla obec Jestřebí oslovena 

jménem redakce knihovnického zpravodaje U nás 

s prosbou o článek o rekonstrukci naší knihovny. 

V knihovnickém zpravodaji se chtějí v rubrice Prostory 

a vybavení knihoven zaměřit na knihovny, které získaly 

v letech 2023-2024 krajské dotace. Jejich cílem je 

představit knihovníkům nově vybavené knihovny 

v našem kraji a poukázat na význam těchto dotací. 

Článek zpracovala paní starostka ve spolupráci s paní 

kronikářkou Eliškou Štěpánovou a tento článek vyjde ve 

Zpravodaji U nás pod názvem „Modernizace knihovny 

v Jestřebí“.  

Článek by měl vyjít v prosinci roku 2024 a zpravodaj 

nám bude poté zaslán. K nahlédnutí bude knihovnický 

zpravodaj U nás s naším článkem v knihovně od ledna 

2025. 

 

 

 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

18 
 

 

MAS Pohoda venkova – Technické a věcné prostředky pro IZS 

Dne 10. 9. 2024 schválilo zastupitelstvo cenovou nabídku od firmy ProIZS s. r. o. na nákup Věcného 

vybavení pro JSDH – Sada osvětlovací stativ Powermoon HEXASPACE s příslušenstvím a Inventorovou 

elektrocentrálu 3500W Scheppach SG 3500i. 

Zkraje listopadu bylo toto vybavení firmou ProIZS s.r.o. dodáno a může tak být již v případě potřeby 

využíváno. Dotace měla být vyúčtována ještě do konce tohoto roku, ale prozatím nemáme bližší 

informace. 

 

Dotace na prodejnu pro rok 2025 

Vyúčtování dotace za rok 2024 je stanoveno do 31. 12. 2024, dotace pro tento rok ve výši 210 000 Kč 

byla beze zbytku vyčerpána. 

Zastupitelstvo na svém zasedání dne 9. 12. 2024 schválilo podání žádosti na Podporu provozu prodejen 

na venkově, kterou poskytuje Krajský úřad Královéhradeckého kraje. Dotaci je možné získat v maximální 

výši 60 000 Kč. Zastupitelstvo nadále schválilo poskytnutí dotace pro prodejnu z rozpočtu obce Jestřebí 

ve výši 150 000 Kč. 

 

 

Projekt na veřejné osvětlení, autobusovou zastávku 

V příštím roce 2025 se chceme zaměřit na vypracování projektu na veřejné osvětlení v obci, které je 

na mnoho místech zastaralé a nevyhovující. Projekt je potřebný k možnému získání dotace, které jsou 

poskytovány až ve výši 50–70 %. 

Dalším záměrem by bylo vypracování projektu na vybudování autobusové zastávky, která tu mnohým 

obyvatelům schází, a která by sloužila k ukrytí při nepřízni počasí. V případě, že bude vyhlášena dotace, 

rádi bychom ji také využili. 

 

Traktorová sekačka Kubota G231 HD 

Podepsání smlouvy na koupi traktorové sekačky Kubota G231 HD, jejíž nákup schválilo zastupitelstvo 

na svém zasedání dne 10. 9. 2024 s firmou Vitaltech, proběhlo začátkem října 2024. Byla zaplacena 

záloha ve výši 201 540 Kč a termín dodání traktorové sekačky je stanoven na začátek března 2025, kdy 

proběhne i zaškolení na práci se strojem. 

 

 

 

 

 

     P ř i p r a v o v a n é   p r o j e k t y,   d o t a c e 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

19 
 

 

 

 

 

Životní jubilea našich spoluobčanů  

 

V měsíci listopadu jsme za obec popřáli a věnovali poukaz do místní prodejny panu Miroslavu 

Hromádkovi, který oslavil výročí 65. narozenin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V tomto roce dostal dárkový poukaz od obce Jestřebí na nákup zboží v místní prodejně nový vzhled. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ještě jednou blahopřejeme všem jubilantů za rok 2024! 

(Eliška Štěpánová, kronikářka) 

S p o l e č e n s k á   r u b r i k a 

 

 

Gratulace panu Miroslavu Hromádkovi 



 

   Jestřebský zpravodaj                       9 – 12 /2024          
 

20 
 

 

 

 

Odpady pro rok 2025 

 

Paušální poplatek za odpady na rok 2025 zůstává ve výši 600 Kč/osoba. 

Výdej známek na rok 2025 (výdej známek proběhne až v novém roce) 

S firmou Marius Pedersen bude opět domluveno, že budou svážet směsný komunální odpad na staré 

známky (rok 2024) až do konce února 2025! Proto není nutné chodit pro známku hned na začátku 

ledna, předejdeme tak frontám a zbytečně dlouhému čekání. 

Známku bude možné zakoupit nebo vyzvednout každý úřední den – pondělí od 17:00 – 18:00 hodin. 

Známky je možné uhradit: 

POZOR! Známky je možné uhradit až v novém roce! Neposílejte proto prosím platbu ještě teď do konce 

roku!) 

• V hotovosti v úřední den – pondělí od 17:00 – 18:00 hodin u účetní obce paní Heleny Petrové 

• Úhradou na účet obce Jestřebí - č. ú. 131-2848220237/0100 - do zprávy pro příjemce uveďte prosím 

poznámku odpady 2025, č. p., případně počet osob. 

 

Svozový kalendář na rok 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     I n f o r m a c e   p r o   o b č a n y 



 

   Jestřebský zpravodaj                       5 – 8 /2024          
 

21 
 

 

Svoz nebezpečného a objemného odpadu 

 

Podzimní svoz nebezpečného a objemného odpadu proběhl ve dnech 27.-29. září 2024. 

 

Nebezpečný odpad 

Kontejner byl umístěn v sobotu 28. září u Domu hasičů v čase 8:40-9:05 hodin. 

Celkem bylo vybráno 224 kg nebezpečného odpadu. Obec Jestřebí zaplatila za odvoz a likvidaci 

nebezpečného odpadu 4 156 Kč. 

 

Vybrány byly tyto odpady: 

• Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice   38 kg 

• Přenosné baterie nebo akumulátory      2 kg 

• Mrazničky       40 kg 

• Televize       84 kg 

• Pračky        40 kg 

• Malé elektrické a elektronické nástroje    20 kg 

 

 

Objemný odpad 

Kontejner byl umístěn od pátku 27. září do neděle 29. září 2024 na stanovišti „u kravína“. Jako již 

tradičně byl kontejner do posledního místa využit a zaplněn. 

Celkem bylo vybráno 3 020 kg objemného opadu. Obec Jestřebí zaplatila za odvoz a likvidaci 

objemného odpadu 7 403 Kč. 

Svoz nebezpečných a objemných odpadů proběhl 2x za rok 2024 – na jaře a na podzim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       5 – 8 /2024          
 

22 
 

 

Informace o stočném do budoucích let 

 

Kalkulace stočného 

Kalkulace stočného probíhá vždy před koncem roku, tak aby byla cena stanovena na další rok. Obec 

Jestřebí spolupracuje s firmou Voda.cz service, které vyplní tabulku, do které se zahrnují tyto položky: 

• Odpisy infrastrukturního majetku 

• Prostředky obnovy infrastrukturního majetku 

• Provozní a vlastní náklady obce 

• Fakturovaná voda 

Dle těchto položek vypočítá firma Voda.cz service částku, která by měla být vybírána v následujícím 

kalendářním roce. Obec je povinna tuto informaci zveřejnit na svých webových stránkách  

(https://www.jestrebinadmetuji.cz/urad-2/uredni-deska-2/filtr/3685) a zároveň ji zaslat na 

Ministerstvo financí. 

Pro příští rok se povedlo obci Jestřebí po domluvě s firmou ponechat částku na 11 Kč/m³, takže platba 

za rok 2025 zůstane ve stejné výši 385 Kč/osoba. 

Do příštích let nás ale tíží zákonná povinnost, která by měla platit od roku 2026. Obec by měla být pak 

povinna převádět každý rok přesnou částku na „prostředky obnovy infrastrukturního majetku“ dle 

vypracované tabulky „Plán financování obnovy vodovodů a kanalizací“ a tu také uvádět do tabulky 

pro výpočet kalkulace stočného na další rok. Do této doby obec také převáděla každoročně částku ve 

výši 141 000 Kč, která je prozatím dobrovolná a nemusí se na výpočet kalkulace uvádět do tabulky 

v plné výši (proto jsme mohli ponechat částku pro příští rok ve stejné výši). 

Pokud ale v roce 2026 zůstane obcím tato zákonná povinnost, bude muset být částka 141 000 Kč (od 

roku 2029 dokonce částka 705 000 Kč) uváděna již v plné výši a tím se rapidně zvýší cena stočného.  

Cena stočného by pak mohla z 11 Kč, vyšplhat až na částku 63 Kč/m³ což by znamenalo 2 205 

Kč/osoba/rok.  

Proto doufáme, že se tato zákonná povinnost ještě upraví a nebudeme nuceni zdražit takto rapidně 

stočné pro příští roky. Zastupitelstvo obce by samozřejmě muselo rozhodnout, do jaké výše by byla 

schopna obyvatelům pomoci a stočné v nějaké rozumné výši pomoct dotovat.  

 

Tabulka financování obnovy 

vodovodů a kanalizací: 

Rok 2024-2028 převod částky 

141 000 Kč. 

Rok 2029-2033 převod částky 

705 000 Kč.  

 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       5 – 8 /2024          
 

23 
 

 

 

 

  

 
Vánočka 

 
Ingredience 

 

250 ml mléka     

21 g droždí     

1 vejce      

90 g cukru     

10 g vanilkového cukru  

500 g hladké mouky 
1 lžička soli 
100 g másla 

100 g rozinek 

 
Postup  

 

Do vlažného mléka rozdrobíme droždí, přidáme vejce, cukr a vanilkový cukr, prosátou mouku a sůl. 

Mísu vložíme do robota a hněteme pomocí háku při nejnižších otáčkách asi 10 minut (těch 10 minut je 

potřeba k uvolnění lepku, těsto je pak tažné a pružné). Po první 

minutě hnětení, kdy se mouka smíchá rovnoměrně s mlékem a 

vejcem, přidáme povolené máslo a necháme po zbytek hnětení 

zapracovat. POZOR – Nikdy nepřidáváme tekuté máslo, lépe přidat 

máslo studené, hnětením se zahřeje. 

Před koncem hnětení přidáme suché rozinky – nenamáčíme v rumu, 

abychom do těsta nedostali další tekutinu. Pokud chceme přidat do 

vánočky rumovou příchuť, je možné nahradit část mléka rumem. 

Z těsta uděláme kouli, dáme do mísy a přikryjeme vlhkou utěrkou, 

případně potravinářskou folií a necháme kynout v zimě 2 hodiny. 

Po vykynutí rozdělíme těsto na 6 dílů a bez pomoučení rozválíme na 

prameny. Moukou už neposypáváme! 

 

 

Po spletení vánočky stiskneme konečky pramenů a podsuneme pod vánočku. Přeložíme na plech 

s pečícím papírem, orosíme vodou, přikryjeme vlhkou utěrkou a necháme kynout v teple 1 hodinu. 

Nakonec vánočku potřeme rozšlehaným vajíčkem a můžeme posypat mandlemi. Vložíme do 

předehřáté trouby na 180°C a snížíme teplotu na 160°C a pečeme na HORKOVZDUCH 30 – 35 minut. 

 

 

Dobrou chuť. 

                                                                                                                   (Aneta Zošiaková) 

     K u l i n á ř s k é   o k é n k o 



 

   Jestřebský zpravodaj                       5 – 8 /2024          
 

24 
 

 

 

 

 

Starostka 

Aneta Zošiaková 

obec@jestrebinadmetuji.cz 

731 371 167 

Místostarosta 

Ing. Petr Ryšavý 

 

603 870 042 

Nové číslo bankovního účtu obce 131-2848220237/0100 

 

 

 

Pojďte s námi tvořit náš Jestřebský zpravodaj 

 

Máte nějaký námět nebo nápad na zajímavý článek do Zpravodaje? Podělte se s námi o historické foto 

a zajímavosti z obce, ale i o zajímavosti ze současného dění a Vaše oblíbené a rodinné recepty. Vaše 

příspěvky rádi uvítáme a zveřejníme! Příspěvky lze zaslat na e-mail obec@jestrebinadmetuji.cz, předat 

do poštovní schránky u obecního úřadu nebo přímo osobně v úředních hodinách. 

 

 

Další číslo Jestřebského zpravodaje 

 

Další číslo Zpravodaje vyjde v květnu 2025 za období leden – duben. 

 

Poskytnuté fotografie: 

Titulní strana      - Eliška Štěpánová 

Drakiáda      - Jiří Bořek, Miloslava Flégrová 

Mikulášská nadílka, Vánoční čas   - Eliška Štěpánová 

Okrskové cvičení hasičů, Mše v kapličce   - Eliška Štěpánová 

Povodně 2024, Společenská rubrika   - Eliška Štěpánová, Jan Klouček 

Kulinářské okénko, Objemné odpady   - Aneta Zošiaková

     K o n t a k t y 

mailto:obec@jestrebinadmetuji.cz

